用

小计  否  544,639,000.00 544,639,000.00 176,319,459.73 32.37   否  是

超募

资金  否
首

发
103,687,107.38 103,687,107.38 31,000,000.00 29.90 不适用  否  是 不适用

不

适

用

否

不

适

用

合计  否  648,326,107.38 648,326,107.38 207,319,459.73 31.98   否  是

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

119 / 237

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2021 年 1 月 4 日召开的第二届董事会第十四次会议、第二届监事会第十二次会议分

别审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响

募集资金投资项目建设和使用的情况下，使用最高不超过人民币 50,000万元（含本数）的暂时闲

置募集资金进行现金管理。上述额度自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效。公司独立董

事、保荐机构国泰君安证券对本事项均发表了同意意见。截至 2021年 12月 31 日，公司所有募集

资金购买的理财产品已全部赎回，取得收益合计人民币 1,295.57万元，募集资金本金及理财收益

已归还至募集资金账户。详见公司于本报告同日发布的《嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司

2021年度募集资金存放与使用情况的专项报告》（公告编号：2022-019）之“三、本年度募集资

金的实际使用情况（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况”

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

公司于 2021年 3 月 29 日召开第二届董事会第十五次会议和第二届监事会第十三次会议，审

议通过了《关于公司使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部分超募资金

人民币 3,100.00万元用于永久补充流动资金，公司超募资金总额为人民币 10,368.71 万元，本次

拟使用永久补充流动资金的金额占超募资金总额的比例为 29.90%。公司独立董事发表了明确同意

的独立意见，保荐机构国泰君安证券股份有限公司对本事项出具了核查意见。详见公司于 2021年

3月 30日发布的《嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司关于使用部分超募资金永久补充流动资

金的公告》（公告编号：2021-017）。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

120 / 237

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

56,265,269 46.89 0 0 0 -1,500,000 -1,500,000 54,765,269 45.64

1、国家

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有

法人持股

1,500,000 1.25 0 0 0 -1,500,000 -1,500,000 0 0

3、其他

内资持股

54,765,269 45.64 0 0 0 0 0 54,765,269 45.64

其中：境

内非国有

法人持股

53,100,000 44.25 0 0 0 0 0 53,100,000 44.25

境

内自然人

持股

1,665,269 1.39 0 0 0 0 0 1,665,269 1.39

4、外资

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境

外法人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境

外自然人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限

售条件流

通股份

63,734,731 53.11 0 0 0 1,500,000 1,500,000 65,234,731 54.36

1、人民

币普通股

63,734,731 53.11 0 0 0 1,500,000 1,500,000 65,234,731 54.36

2、境内

上市的外

资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外

上市的外

资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021 年年度报告

121 / 237

三、股份

总数

120,000,00

0

100 0 0 0 0 0 120,000,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司股份结构的变动主要系国泰君安证裕投资有限公司持有的公司首发上市前战

略配售股份上市流通所致。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

国 泰 君 安

证 裕 投 资

有限公司

1,500,000 1,500,000 0 0 IPO首发原始

股份限售

2021-12-20

武 汉 烯 王

生 物 工 程

有限公司

53,100,000 0 0 53,100,000 IPO首发原始

股份限售

2022-12-19

易德伟 1,665,269 0 0 1,665,269 IPO首发原始

股份限售

2022-12-19

合计 56,265,269 1,500,000 0 54,765,269 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 4,417

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)

5,670

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

2021 年年度报告

122 / 237

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）

0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总

数（户）

0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权

股份的股东总数（户）

0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况
股东

性质 股

份

状

态

数

量

武汉烯王生物工程有

限公司

0 53,100,000 44.25 53,100,000 53,100,000

无

0 境内

非国

有法

人

贝优有限公司 -

9,086,320

13,413,680 11.18 0 0
无

0 境外

法人

招商银行股份有限公

司－鹏华新兴产业混

合型证券投资基金

4,591,677 4,591,677 3.83 0 0

无

0 其他

中国建设银行股份有

限公司－前海开源沪

港深创新成长灵活配

置混合型证券投资基

金

1,843,351 1,843,351 1.54 0 0

无

0 其他

易德伟 0 1,665,269 1.39 1,665,269 1,665,269

无

0 境内

自然

人

工银资管（全球）有

限公司－客户资金

（交易所）

1,595,737 1,595,737 1.33 0 0

无

0 其他

中国建设银行股份有

限公司－宝盈新兴产

业灵活配置混合型证

券投资基金

1,583,344 1,583,344 1.32 0 0

无

0 其他

中国工商银行股份有

限公司－宝盈优势产

业灵活配置混合型证

券投资基金

1,520,562 1,520,562 1.27 0 0

无

0 其他

2021 年年度报告

123 / 237

中国农业银行股份有

限公司－大成新锐产

业混合型证券投资基

金

1,483,667 1,483,667 1.24 0 0

无

0 其他

中国银行股份有限公

司－前海开源医疗健

康灵活配置混合型证

券投资基金

1,433,658 1,433,658 1.19 0 0

无

0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

贝优有限公司 13,413,680 人民币普通股 13,413,680

招商银行股份有限公司－鹏华新兴产业混合

型证券投资基金

4,591,677
人民币普通股

4,591,677

中国建设银行股份有限公司－前海开源沪港

深创新成长灵活配置混合型证券投资基金

1,843,351
人民币普通股

1,843,351

工银资管（全球）有限公司－客户资金（交

易所）

1,595,737
人民币普通股

1,595,737

中国建设银行股份有限公司－宝盈新兴产业

灵活配置混合型证券投资基金

1,583,344
人民币普通股

1,583,344

中国工商银行股份有限公司－宝盈优势产业

灵活配置混合型证券投资基金

1,520,562
人民币普通股

1,520,562

中国农业银行股份有限公司－大成新锐产业

混合型证券投资基金

1,483,667
人民币普通股

1,483,667

中国银行股份有限公司－前海开源医疗健康

灵活配置混合型证券投资基金

1,433,658
人民币普通股

1,433,658

杭州源驰投资合伙企业（有限合伙）   1,251,331 人民币普通股 1,251,331